
   

  

 

 

 

 

 

 
Area Tutela del Territorio 

Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

1067K/2024/01 
 

 

 

Oggetto: Lavori di “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: Corso San Giovanni – 

Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni”. 
           Determina a contrarre, art.192 D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.17 co. 2 del D.Lgs. n.36/2023. 

Affidamento, ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. a) del D.lgs. n.36/2023, alla ditta BONIFICO GROUP S.r.l. 

delle attività per lo spostamento di n.3 unità arboree interfrenti con il cantiere, con assunzione di 

impegno di spesa di € 3.450,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 4.209,00 sul capitolo 290848, 

cod. bil. 09.04-2.02.01.09.014, imp. 5902/2018, fin. FPV, E.P. 2024, COMPETENZA 2024 
                    POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03.08.2020. POR FESR CAMPANIA 2014-2020 

CUP MASTER: B64E11000540006 - CUP: B61B11001440006  –  CIG: B0023DFBB0.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  



   

Il dirigente del Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare, arch. Salvatore IERVOLINO 
 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.475 del 28 dicembre 2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’intervento di riqualificazione di “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni 

- Rifunzionalizzazione sistema fognario Son Giovanni”; 

• con verbale del 10 febbraio 2021 si è proceduto ad una prima consegna parziale dei lavori in argomento; 

gli stessi sono attualmente in corso, anche in esito alle ulteriori consegne parziali nel frattempo avvenute; 

• con Disposizione Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, registrata il 15 luglio 2021 con 

DISP/2021/3607, è stato allineato il quadro economico del predetto progetto esecutivo per renderlo 

conforme alle indicazioni del Manuale di attuazione del POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 3 agosto 2020 

relativamente alla descrizione di alcune voci e, pertanto, la rimodulazione formale del quadro economico 

post gara è risultata la seguente: 

Conforme alle voci ammissibili del Manuale POR FESR 2014/2020 

a1 Lavori (a netto oneri propri sicurezza) € 11.934.675,71 

a2 Oneri della sicurezza € 470.388,59 

A(a1+a2

) 

Importo Totale Lavori € 12.405.064,30 

B Somme a disposizione  

b1 Lavori in economia € 740.000,00 

b2 Rilievi, accertamenti, indagini € 90.000,00 

b3 Allacciamenti ai pubblici servizi € 300.000,00 

b4 Imprevisti € 740.000,00 

b6 Accantonamento € 2.063.300,00 

b7 Spese tecniche (Prog., CSP, DL, CSE, Assist. giornaliera e contab, assic. dip.,ecc.) € 700.799,22 

b8 Spese per attività di consulenza o di supporto  

b10 Spese per pubblicità € 10.000,00 

b11 Spese per accertamento laboratorio e verifiche tecniche previste dal Capitolato 

Speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo 

€ 150.000,00 

b12 IVA e altre imposte e contributi dovuti per legge € 1.653.281,74 

 di cui IVA 10% su lavori € 1.375.108,26 

 di cui IVA 22% su spese tecniche € 241.401,99 

 Di cui oneri previdenziali e IVA su spese tecniche, progetti accantonamento € 36.771,49 

b13 IVA residua  

B Totale Somme a disposizione € 6.447.380,96 

A+B Totale Costo Intervento € 18.852.445,26 
 

• nella voce “b6) accantonamenti” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020, è confluito 

l’importo di € 1.000.000,00 comprensivo di IVA al 22%, di cui alla voce B4, del Q.E. del progetto esecutivo 

approvato, relativa all’accantonamento per lo spostamento dei sottoservizi interferenti con le opere in 

progetto da utilizzarsi nell’ambito delle somme a disposizione, su cui sono stati impegnati i seguenti 

importi: 



   

B.4) corrispondente a quota 

parte € 1.000.000,00 

compreso IVA al 22% della 

voce b6 Accantonamenti 

da FPV 

5902/2018 € 

1.000.000,00 

FPV 8/2023 

Det. Dir. n. K1061/2023/003 

del 16/03/2023, I.G. n. 596 

del 23/03/2023 

€ 5.734,00 € 0,00 € 994.266,00 

B.4) corrispondente a quota 

parte € 1.000.000,00 

compreso IVA al 22% della 

voce b6 Accantonamenti 

da FPV 

5902/2018 € 

1.000.000,00 

FPV 6468/2023 

Det. Dir. n. 1067K/2023/016 

del 04/12/2023, I.G. n. 2648 

del 15/12/2023 

€ 3.904,00 € 0,00 € 990.362,00 

 

Considerato che: 

• nel corso dei lavori è emersa l’esigenza di procedere all’espianto di tre unità arboree attualmente site 

presso Largo Tartarone - una del tipo “Olea europea” di grandi dimensioni, radicata in una rotatoria, e due 

del tipo "Chamaerops humilis” radicate in un’aiuola spartitraffico – e, di conseguenza, procedere al  

reimpianto delle stesse nella rotatoria fronte ASL di Via Chiaramonte nella VI Municipalità con l’esecuzione 

di tutte le opere civili necessarie allo spostamento; 

• per assicurare la regolare prosecuzione dei lavori è indispensabile procedere al suddetto spostamento 

delle citate piante; 

• ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n.36/2023, per affidamenti di lavori di importo inferiore a 

€ 150.000, è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori eco-

nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 
• l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 prevede che la decisione a contrarre, individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
• è stato individuato come possibile affidatario delle attività in parola la ditta BONIFICO GROUP S.r.l., C.F.: 

04500880630 – P.IVA: 01337061210, con sede in Napoli (NA), c.a.p. 80132, alla via Generale Giordano 

Orsini n.5, in quanto già operante nel territorio, con contratto registrato il 06 ottobre 2023 – rep. n.5835 

stipulato con la VI Municipalità per l’intervento di “Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: 

corso San Giovanni - Rifunzionalizzazione sistema fognario Son Giovanni”. 
 

Rilevato che: 

• con pec del 4 gennaio 2024, acquisita agli atti con PG/15628 del 05 gennaio 2024, a seguito di richiesta 

effettuata per le vie brevi e di successivo sopralluogo effettuato con il Direttore dei Lavori, la ditta 

BONIFICO GROUP S.r.l., ha trasmesso al Servizio Ciclo Integrato delle Acque e Tutela del Mare il preventivo, 

con un’offerta economica di € 3.450,00, oltre IVA al 22%, per un totale di € 4.209,00 che risulta congruo 

in relazione agli obiettivi da perseguire e inferiore al limite previsto dall’art 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 

n.36/2023, per l’affidamento diretto di lavori; 

• sentito il Direttore dei Lavori, che ha ritenuto il preventivo congruo e conveniente per l’amministrazione, 

sia rispetto alle condizioni attuali di mercato, sia in relazione agli obiettivi da perseguire; 

• la ditta BONIFICO GROUP S.r.l. risulta in possesso delle professionalità richieste nonché di specifica e 

comprovata esperienza circa l'affidamento da effettuare. 
 

Dato atto che: 

• con nota PG/1026249 del 15 dicembre 2023 inviata al Servizio Programmazione e Rendicontazione, per le 

somme relative ai lavori di "Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: corso San Giovanni – 

Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni" è stata chiesta la reimputazione su FPV all’esercizio 

2024 delle somme impegnate sul capitolo 290848 cod. bil. 09.04-2.02.01.09.010 per i suddetti lavori; 

• con Decreto del Ministero dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato in G.U. n.303 del 30 dicembre 

2023, è stato prorogato al 15 marzo 2024 il termine di approvazione per il bilancio di previsione 2024/2026 



   

degli enti locali; pertanto alla data odierna il Comune di Napoli si trova in esercizio provvisorio ai sensi 

dell’art. 163 del Dlgs. 267/2000; 

• è possibile procedere, con la modalità prescelta, ad affidare l’incarico per l’esecuzione die lavori di sistema-

zione al verde rigurdanti lo spostamento in altro sito di n.3 unità arboree radicate in un’aiuola spartitraf-

fico di Largo Tartarone rientranti nell’intervento deii lavori di “Riqualificazione urbanistica e ambientale 

asse costiero: Corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema fognario San Giovanni“ per un importo 

del corrispettivo pari a € 3.450,00 oltre IVA al 22% pari ad € 759,00, per un totale di € 4.209,00; 

• per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B0023DFBB0 sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla 

L.136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

• la spesa complessiva di € 4.209,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 290848, cod. Bil. 09.04-

2.02.01.09.010, impegno 5902/2018, fin. FPV, bilancio 2024-2026, Esercizio 2024, voce “b6) accantona-

menti” di cui al Manuale POR FESR 2014-20 Ver. 6 del 03/08/2020 rientrante tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione nel quadro economico. 
 

Precisato che: 

• il contratto sarà perfezionato in forma di scrittura privata e avrà ad oggetto l'affidamento dei lavori ri-

gurdanti lo spostamento in altro sito di n.3 unità arboree; 

• la scelta del contraente a cui affidare il servizio, in conformità alla normativa vigente, avviene mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. a) del D.lgs. n.36/2023. 
 

Visti: 

• il D. Lgs. n.267/2000, come modificato dal D. Lgs. n.118/2011 e successivo D. Lgs. n.126/2014; 

• il D. Lgs. n.36/2023; 

• Il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

• la Deliberazione di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti; 

• il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024; 

• gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 

triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 

Rischi corruttivi e Trasparenza. 
 

Attestato: 
• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e 

degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione del C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013; 
• che ai sensi degli artt.6 e 7 del D.P.R. 62/13 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti 

del Comune di Napoli, approvato con Delibera G.C. n.254/14, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse e di rapporti finanziari con i soggetti destinatari del presente atto, sia della Dirigenza e sia dei 

dipendenti responsabili dell’istruttoria; 
• che alla data di adozione del presente provvedimento sono state effettuate d’ufficio le verifiche in capo 

alla BONIFICO GROUP S.r.l. dei requisiti generali di cui agli artt.94 e ss. del D.Lgs. n.36/2023. Queste hanno 

dato tutte esito positivo, ed è stato acquisito il DURC della BONIFICO GROUP S.r.l. prot. INPS_38069243 

con scadenza il 14 febbraio 2024 ed il certificato di regolarità tributaria di cui al Programma 100; 
• l’istruttoria necessaria, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, è stata espletata dal dott. Matteo 

BARBIERI e dalla dott.ssa Serena PAVIA; 

• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art.37, co.1 lett. b) del D.Lgs. 

n.33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n.36/2023, come riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, 



   

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito del Comune di Napoli. 
 

DETERMINA 

 
1) di approvare il preventivo pari a € 3.450,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 4.209,00, allegato alla pec 

PG/15628 del 05 gennaio 2024, trasmesso e presentato dalla BONIFICO GROUP S.r.l, impresa esecutrice 

dei lavori, per lo spostamento in altro sito delle n.3 unità arboree nell’ambito dell’intervento di 

“Riqualificazione urbanistica e ambientale asse costiero: Corso San Giovanni – Rifunzionalizzazione sistema 

fognario San Giovanni“; 

2) di affidare in favore della BONIFICO GROUP S.r.l., C.F.: 04500880630 – P.IVA: 01337061210, con sede in 

Napoli (NA), c.a.p. 80132, alla via Generale Giordano Orsini n.5,  l’esecuzione dei citati lavori; 

3) di impegnare la spesa totale di € 4.209,00 (di cui € 3.450,00 per lavori ed € 759,00 per IVA al 22%) sul cap. 

290848, cod. bil. 09.04-2.02.01.09.014, impegno 5902/2018, fin. FPV, E.P. 2024, COMPETENZA 2024, a 

valere sulle SOMME A DISPOSIZIONE - voce “b6) accantonamenti”del quadro economico rimodulato 

formalmente con Disposizione Dirigenziale I1061/2021/17 del 25 giugno 2021, DISP/2021/3607 del 15 

luglio 2021, che comprende, tra l’altro, la voce B4 “Accantonamento per spostamento sottoservizi, IVA 

inclusa”, del Q.E. del progetto esecutivo approvato con Determina Dirigenziale n.24 del 14 giugno 2018, 

I.G. n.925 del 21 giugno 2018; 

4) di precisare ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che: 

- il contratto ha ad oggetto l’incarico di esecuzione di lavori di sistemazione a verde rigurdanti lo 

spostamento in altro sito di n. 3 unità arboree radicate in un’aiuola spartitraffico di Largo Tartarone; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a) del D. 

Lgs. n.36/2023; 

- la stipula del contratto sarà effettuata inviando al professionista affidatario, a mezzo PEC, la scrittura 

privata sottoscritta digitalmente dal Dirigente responsabile; 

5) di dare atto che il presente impegno viene assunto nel rispetto dell’art.163 comma 3 e comma 5 del 

D.Lgs.267/2000 e ss. mm. ii. 

6) di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 D.lgs. 267/2000 così come coordinato 

con decreto legislativo n.118/2011 ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014; 

7) di pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli per un periodo di giorni quin-

dici consecutivi. 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 

Allegati, 
1. All_1067K_001_01; 
2. All_1067K_001_02; 
3. All_1067K_001_03; 
4. All_1067K_001_04. 

 

Sottoscritto digitalmente da 

Il Dirigente 

Arch. Salvatore IERVOLINO 
 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 delD.Lgs.7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 


		2024-01-17T10:58:40+0000
	SALVATORE IERVOLINO




